³² Por. *Epistula* IX 1, PL 77, 939BC lub CCL 140A, 562-563: „Quod factum quae poena debeat insequi omnes qui audiunt sciunt. Dubii autem de tanta hac perversitate fueramus; sed filius noster Cyriacus abbas a nobis requisitus, dum esset Caralis, ita se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur, aliquando resipisce, senex, atque a tanta te levitate morum, et operum perversitate compescas”, por. tłum. J. Czuj III 54-55.

³³ Por. *Moralia* III 11, 15, PL 75, 964C-965A lub CCL 143B, 599-600: „Hinc etiam Joannes ait: Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur. Bene ergo dicitur: «Commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens» (I Joan. 4, 5), quia hi qui prius coelestia praedicando veraces erant, dum temporalia diligentes, ad terrena corruunt, labium veracium commutatur, et senum doctrina tollitur, quia diligentes temporalia priorum suorum praecepta minime sequuntur, ut locum regiminis quasi ad fructum voluptatis teneant, non ad usum laboris. Judaei Christum quem venturum dixerant, negarunt praesentem. Quod tamen apertius de Judaeis valet intelligi, qui ante incarnationem Domini veraces fuerunt, quia hunc venturum esse crediderunt, atque nuntiaverunt; sed postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt. Labium itaque veracium mutatum est, quia quem venturum dixerant negaverunt praesentem. Et doctrina senum ablata est, quia nequaquam ea credendo secuti sunt quae patres suos praedixisse meminerunt. Unde etiam Elia veniente promittitur quod reducat corda filiorum ad patres eorum (Malac. IV, 6), ut doctrina senum quae nunc a Judaeorum corde ablata est tunc miserante Domino redeat, quando hoc intelligere de Domino coeperint filii quod praedicaverunt patres. Sin vero senes eosdem quoque Judaeos accipimus, qui, suadente perfidia, Veritatis verbo contraire conati sunt, doctrina senum ablata est postquam hanc Ecclesia ex gentibus videlicet juvencula accepit, quae per Psalmistam dicit: «Super seniores intellexi» (Ps. 118, 100)”, por. tłum. ŻM 44, 28-29.

³⁴ *Regula pastoralis* I 1, PL 77, 52A lub Sch 381, 116, por. tłum. E. Szwarcenberg-Czerny, ŻM 30, 43.

szli go pocieszać w jego nieszczęściu³⁵. W drugim natomiast, gdy cytuje św. Pawła: „Praedicator omnipotentis Domini, Paulus apostolus dicit: seniore non increpaveris”³⁶. W trzecim zaś przypadku tak określa jedną z zasad codziennego życia monastycznego, w kontekście jego relacji ze światem zewnętrznym: młodszy jest bardziej roztrotny w dziedzinie ekonomicznej, zaś starszy pilnuje młodszego w innych dziedzinach:

„duo exinde fratres transmissi sunt, qui aliquid emere pro monasterii utilitate debuissent, unus junior, qui prudentior videbatur: alter senior, qui custos iunioris esset”³⁷.

Częściej słowo *senior* pojawia się w listach, jako atrybut kogoś szlachetnego, opatrzone jest też niejednokrotnie imieniem, np. „Rustico viro clarissimo seniori”³⁸. Występuje ono także na wskazanie zarządzających jakimś terytorium. Znajdujemy ten przykład w sytuacji Neapolitańczyków, do których należą dwie wyspy Ikla i Ischia:

„Pervenit ad nos quod quidam pravae voluntatis studio contra seniores et cives neapolitanae civitatis de insulis iuris eorum glorioso filio nostro Leontio nitantur subripere, ut eos iniuste damnis possint affligere”³⁹.

Seniores są także ci, z których opinią należy liczyć się w przypadku ustanowienia kogoś urzędnikiem kancelaryjnym:

„Tabularium autem una cum consensu seniorum et cleri memineris ordinandum”⁴⁰.

Wydaje się, że w przypadku hierarchii kościelnej tutaj chodzi o biskupów, jako że w innym miejscu Grzegorz odnosi się do ekwiwalentu greckiego tego terminu pisząc:

„Graeci valde seniores, non γέροντας sed πρεσβύτερους appellant”⁴¹.

³⁵ Por. *Moralia* IV 10, PL 75, 522B lub SCh 32b, 154: „Quia autem nonnunquam plus conturbant verba quam vulnera, amicorum, ut dictum est, se linguis armavit. Qui quidem quia seniores erant, de eorum verbis minus fortasse doleri poterat. Heli junior subrogatur, ut sanctum pectus tanto acriori vulnere percuteret, quanto contra illud ictus brachii vilioris excitaret. Ecce ad feriendum invictissimum robur inimicus saeviens, quot tentationum jacula invenit; ecce quot obsidionum machinamenta circumposuit; ecce quot percussionum tela transmisit: sed in his omnibus mansit mens imperterrita, stetit civitas inconcussa”, por. tłum. T. Fabiszak, *ŻM* 39, 84.

³⁶ Por. *Epistula* IX 1, PL 77, 939A lub CCL 140A, 562: „Sed haec ejus regula in ea re servanda est, cum culpa senioris, exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi autem senior juvenibus exemplum ad interitum praebet, ibi districta increpatione feriendus est. Nam scriptum est: «Laqueus juvenum omnes vos» (Isai. XLII, 22)”, por. tłum. J. Czuj III 54.

³⁷ *Epistula* XI 44, PL 77, 1154B lub *Epistula* XI 26, CCL 140A, 899. por. tłum. J. Czuj IV, 68-69.

³⁸ *Epistula* X 25, PL 77, 1083C lub *Epistula* IX, 77, CCL 140A, 632, por. tłum. J. Czuj III, 118.

³⁹ *Epistula* IX, 46, CCL 140A, 605. por. tłum. J. Czuj III, 93.

⁴⁰ *Epistula* XIII 46, PL 77, 1293B. por. tłum. J. Czuj IV, 214.